
第z：百三十五次會翎 242 

八十九． Mr. FOURIE （南非聯邦）指出：第五委

員會是一個技術性的委員會，應依議事規則第

一百四十二條，就實施一項決議案所引起的紓

苷問題作一個合理的估計。

九十．討論數自造校低徵的款項時所桎常遙循

的程序，便是移交諮狗委員會審議，現在所討
論的款項逹八百窩美元之因更應當依此辦理。

會議酞1牛第六筑即移送詭飾］委員會，祕魯鋌

應將諮詢委員會的補充資料一併移送該委員

會，第五委員會不應藉口時間匆1足，便逃逛萁

任。所以 Mr. Fourie 贊成鯀聯代表的提議。

九十一． Mr. SHANN（漢大利亞）賅爲第五委員

會的職苔，應限淤審議由海設政治委員會決議

案所引的經戥問題，不可攙入不相干的政治爭

一九四九年十＝月八日

九十八． Mr. AGHNIDES （行政隊預算問頲瞄詢

委員會主席）說諮詢委員會將於睏氏集會，萍力

极據一乜J査料向第五委員會提出一項完備的郫

告。
九十九．主席提醒各委員，玭＊會土席得第玉

委員會於11JJ日作成建瞄。阮然第五委員會玦定

按照經常程序處理木事項， 不識各委員願否淤

叨日午後集會， 以審敵窩詢委員會所提郫告。

-00. Mr. TARN （波蘭）提顬： 如果大會將淤

明日午後結束其敵事日程之其他未了各項目，

第五委員會可於十二月九日屋削五在＊會會場
集會， 先以第五委員會名詭通過諮詢委員會所

提報告， 然後以大會仝髓會議名議，再湎遏第

五委員會的建酯。

辯。 －0-．主席提醒波蘭代表，說大會還有共他
九十二．他贊成巴西代表的恋見，認為大會應 事項要審議，臂加第五委貝會的最後毅告傈是。

在本屆會期閩內採取決啟，但他以為肱書長及 -Q=. Mr. LEBEAU （比利時）贊成美國、敍利

諮詢委員會應提出可作尙討論极操的文件。 亞、而非聯邦、溴＊利亞、蘇聯各代表同的立塢。

九十三．大會不可授朴［秘往長自間轉資金中提 －O·三． ·uj.設政治委員會的決議案十分訳要，
取款項，因審計委員會主席台名8同剪査金至一· 須要大會瓦改宅的會瞄時1UI表。 Mr. Lebeau 不

九五O年五月時將為數無幾。 贊成拘泥＊會原定時間炭， 犧牲巳逞決瞄案芹

九十四． 浪大利亞代表提議第五委員會在末獲

補充材料以前 ， 卽在諮詢委員會未提具郫告以

前， 暫緩審議本問題。

九十五． Mr. EL-KONI （埃及）贊成溴大利亞代

表的延會提箴。

九十六． Mr. RAFAEL（以色列）也贊成浪大利亞

代表的提瞄。

九十七． Mr. TARN （波閽）詢問諮詢委員會主

席明日能否提具報告。

案。

-0四 ． Mr. ASHA（敍利亞）再度提諏於液間集

會。

-o五．主席＊＇顆．或有夜間集會的必要。
（一致同沱袂定將祕害長所提有關設立耶

路瓶冷砥國際共管制度經戥問題之概算移交節

詢委員會瘤顬， 睛共淤即日午後向第五委民會

具報。）

（午後六時零五分散會。）

第二百三十五次會瞰

一九四九年十二月八日星期四午後三時在綿約成沉稱舉行

主席： Mr. A.KYROU （希臘）

一九五O會計年度概芻 耶路撤冷瓦國際管理之決啟案草案以前，一知

嶧政治委員會紅過有卹耶路撒冷區國際共管 有關巴勒斯坦的我用，除了和解委員會的紅
嶧缸廎［處所保継的決瞄案草案所引起 以外，都不能在撥款決議案草案中有所規定。第

五委員會應將賅個問題所引起的般用間顳告紜
的財政問題（誤完） 大會， 4距＊會於採取決訊時對於各稀半郢矼

一·主席報告，說行政控預算問題諮詢委員會， 僚的認鏴。如果大會通遏屯設政治委員會的法
徇本委員會． l:次會敲時之餚求， 提出有關祕店 議案，則有關撥款的決議案草案自應速帶修正。
長對於科A頲続我方而椴算案 (A/C.5/367 及
A/C.5/L.47) 之報告 (A/1226)。他唷各委員特 三． Mr. AGHNlDES （行政燬預算問題諮詢委只
別注意一點，卽諮詢委員會記告畔畸甲｝ 會主席向向第五委員會提出［咨詢委員合國告＾I
國巴勒斯坦和解委員會如庫減去五九， ooo l22(.,b 同時益割說，該項報告的悼質是初步
美元，祕査長業巳接受此項建議。 的，臨時的，因為秘唐長匆佤I出舐能作一個面
二．主席捉瞄：和解委員會的經1t應列入和算 枚大葉的佔計'%而n也沒有將耶路描冷圍一九
第六款，但在大會未通過咐設政治委員會關於 五O年可能有的稅收計算在內。 • 



一九四九年十＝月八日

四． Mr. Aghoides 特別睛委員會各委員注渲

該項報告所棣據的幾個假設，他把第三段第一；
二，三各款全微引出末。

五．概算是依一招年的需要而編造的， 不是愤
際 L的羽用會比原定的數額少，到底少多少，就
得若新制度甚縻時候肆立（耷計一九五O年三

月建立）。因此委員會向第五委員會建啟：應即

考慮聯合國會員國立刻繳納全部經戥八百萬元

之一字，作成特別會衣。大會荊於一九五O年

九月集會，屆時可以前行審添該項問頲。

＊．諮詢委員會合研究秘苷長可否動逐鶴資金

的問題，結果否袂了，因為就一般雷，會員鬮
在一年的l:.牛年總是拖欠會花的。特）月會戥的

第二部分數額多狂應依琳設政治委貝會決餓槃

實施日期及屆時情形而定。

七： Mr. Aghnides微引諮詢委員會報告第五及

第＊兩節並討委目會注惹一點，gI1會員図可以

溺幣繳納會戥。

＇｀，諮詢委員會隊為巴勒描坦和解委員會1t用

可以樽節卐九，000美元，因成耶路徹冷新恫

度建立後， 在職務1:可能有駢璪的情串發生，gr

如保安間題卽共一端。

九． 土席提醒璐敷言的各位委員，訒他們祅獄

本問題的lU政方面發表漥．見。

十． Mr; ASHA （敍利亞）說諮詢委員會的毅告

並沒有證ff. l:次會啟中若千代裴囿的憂虛，這

事至足令人欣慰。

十一．關於市政方面的裴用 ， Mr. Asha 設耶路

撤冷市政府淤委任統治終了時，有很多資産，

並無債務， 而且這是一個已經存在，現在仍熙
常工作的市政府。 Mr. Asha 又說擷打3t末加

列｀，市政1t"一項。坩設政治委員會所建甌的耶

路撤冷巿稍織法規定由市政府自行臨理其內部

財政。 4也由此推想市政府應自行負招其各部門

的經花。他願惹知翎f4書長代表關於該項問頲

的意見。

+=· 他煎行提出他在I:.次會議所提的諸求，
睛英聯王國代表就耶蹈撤冷在委任弒治時代所

需行政攢作一簡略報告。

十三． Sir W illiam MATTHEWS （英聯王國）睛

第五委員會各委員特別注漳諮詢委員會報浩中

所楳樑的幾項假設，如果這幾項假定是錯談

的，那麼支出瓶算也就不準碑了。

十四 ． 他提敵睛報告員在第五委員會的報告中

特別提出一點， tI1巴勒斯坦的經」t不一定用美

金計算，各會員國所分搶的款項可以用扇幣籙

納。 ·
十五． 關於敘利亞代表所詢的問題，Sir William 

Matt,hews說他璃要時間預篙準倔，纔能答峩該

問題。 ：

243 第二百三十五次會跟

十六． Mr. ANDER.SEN （秘書泣）說秘密長完全

和敍利亞代表同$:,認鴆耶咯撤冷市政我該市

可以自榦。不過，第一個時期的收入究有多

少，很難預料。他引諮詢委員會報告第五段綰

證。

十七． Mr KHADRA （逸·~地亞拉伯）夥為諮詢委

員會輕告十分可靠 ， 而且可以使恐怕鞨合嗣負

招迢葷考疑顱消失。

十八． 關瘀木問題的技衛方面，雖然巴渤斯坦

淤限後處淤非常的恬勢中（這是由淤一項政策

所發生，共結果則使治安及類似項目所用的輕

花高達全部預箕百分之四十），巴勒翔坦的行政

預算很少入不敷出。該市預算除一九三六及一

九三九兩年外， 侮年都是收入超溈支出。

十九． 一九四入年五月以前， 巴渤斯坦人民繳

納麻接稅 一· t'.111所得我（五千砌以 L的收入須

納秧；至百分之八十 ） ， 地産税，其他不動産

税一及某他經常之間接税： 關我， 落地税，其

他捐稅。此等税收向充行政我。所以 ， 在通常
的情形下，耶路撒冷瓦是有柑當收入的。

二十． 一九四五年，巴勒斯坦人口述一，八OO,

000人，行政4t用則逹一千四百萬美元 ， （依

最近貶值後比率計算）。這鎄經我，用在人口＝

00,000人的耶路撒冷 1:的部分並沒有超
過五，五00,000美元。 一九三A及一九三
九两年，耶路墩冷市的救用錫六十萬輿元，用

途是這個文明都市的一般行政戥＇及通常公共

事業鄴收支相抵後1:;］餘三一000美元。這
些數字是不完全的， 因為這些數字並沒有把中
央政府供應耶路撒冷的勞務及中央政府在該市

所收的捐稅計算在內。但這些數字卻足已瞪朋

在國際管理下，耶路撒冷的行政戥絕不會逹到
有些人所說的那麼靡＊。

二十一· 蘇地亞拉伯代表順便提到美國 Mon­

taoa 州的行政羽篩年不超過九百f函美元， 面U

人口有二六二，000人的 Delaware 州 ， 其行

政我亦紙有一千三百萬美元。

二十二． 現在耶路撤冷的情形不同了 ， 因鉤占

篩城人口百分六十的亞拉1hJ、e.簇不在城內
了；但全部地産的百分之八十三仍是圈於亞拉

伯人的。如果不顧到這一項事賀， 那麼本來的

預算估計＊概會有鍶韍。

二十三．一九四八年以前耶路撤冷餌能自矜，

那麼似乎沒有苯麼理由可以使人根信這個地郡

會成為聯合國財政．I:的頂負。

二十四 ． Mr.RAFAEL （以色列）稍掞窩詢委員會
崙禛研究該項問題。他自己認為在研究屯設政

治委員會決啟案所引起的財政冏頲時， 攄［以審

憤周詳綰南針。



第＝百三十五次會眾 244 一九四九年十＝月八日

=+五． 他徵弓1法蘭西代表在専股政治委員會

所作的陳述＇ ， 其言有曰： ｀（耶路撤冷之斜成i蜀
立瓦域，其結果骼建立一個完怖的市政府及＝

三千人之國際警衞隊。是項戥用每年將逹＝三
干窩美元，當地預算入不敷出之數f句不在內',o

.:::十六． Mr. Rafael 又提到：法閽西代表台詢

問専設政治委員會是否聯合國e.部備擔負管理

該地瓦所須支付的戥用，同時又忍受該項3t用

對本紈織預算一定會引起的後果。？却閩西代表

又．說法國代表團在末來討論中所採的立塌將以

當地居民對於L述問題答案之反應為轉移。

：：：十七．以色列政府在過去十八個月中台管理

耶路撒冷獄的大部分，因之獲得關於本問題之

財政及預算方面的一些經驗，可供第五委員會

參考利用。 Mr. Rafael 在列舉數字之前，指出

一點，tl1耶路撤冷瓦國際管理制度建立後，必

須設蔻flHfd:囧應有的，由政府嵇營及由市綑

營的事業，賭如日郵屯，~~'工程，自來水，

貨幣及郵票之發行，衞生臠藥事務，院繁，耻會

業務，各稠學校，稅關，法院，檬院，經济獫展事

業，治安。這些政府輕營的事業在在需款。以
色列政府悉索敝賦以供應此必需的經花。耶路

撒冷獪太厲的市政預狩，在一九四）L至一九五

0年度，高達四＝00,000美元，而市府收

入預計祇有一，四五六，000美元。以色列政
府在每年蕷算中劃出二，五二0,000美元以

抵償上述之入不敷出。以色列政府擔負l:.述各

種公用事業的戥用。

=+1` ．以色列政府一九四九－－一九．:fi.O年
度預算逹四O，一七八，000以色列勒，內計
（以幣數計）：

以色列鎊
行政1「 ...........................5,000,000

治安孖（瞥察）....…………••2,500,000

公用業務堢．．．……．．． ． ．．． ．． 16,000,000

軍~ · · ························· ·•·7,500,000 

交通打．．．．．．． ． ．．．．．． ． ……．．．．．．5,000,000

農業，鵐？佰付及其他•··· ·· · ••4,ooo,ooo

合計四0,000,000以色列鎊，共值－萬

一干＝百萬美元。

二十九． 在以色刻國的支出總額中，耶路揣冷

所占的數額＇是极悚前三項（行政、治安、公用業

務）計算的，該三項支出鶯數共逹六千五百萬
美元。在這個數目中，如以人口計，耶路撒冷
所典的為百分之十；但耶路撤冷的獪太紕斷，

在nU:會方面，性質頗搞特別，因為該紕斷的大
多數人是東方猁太人，是以色~I」國最节箭的居
民。所以，耶路撤冷公用業務的經我遠比以色

1參閱大合第四屆會 11·式紀錄啉跤政治委n會第四十

三大合語o

'I）其他瓦域所需的為高，約鶯全部的百分之＝

十。因此，就預算的前三項言，需要一三，一．＊

0,000美元。

爭·除以色刻政府負擔的我用外，其他若干

特殊事務又花去大宗款項，款項由兩個慈善同

髖在美國及其他國家募集。 Hadassah是美拥猶

太婦女團體，供廊耶路撤冷之贅藥孵要，包括

司科補斯山 (Mount Scopus) 的中央緊院，梅

年牝用共達二，八00,000美元。＊：部分受
美國猶太聯合漯捐會接躋的沿太建國脇會，為

耶路撤冷的各稱事業，如移民救躋，桴涪徼·展

等等，至少也用了同數額的款項。

三十一．總之，耶路撒冷在全國預算內及在慈
善閬體預算內所占支出數額可列表加下：

美元

用於行政、啟務及公共

事業之政府經常Jl.'< ·············•·13,160,000 

府施各種計劃之非經常戥·• ••• • • • • • • • 15,400,000 
慈苦閬體所花戥用·….................5,600,000

共計........... . ...... 34,160,000 

三十＝．以色;!ii]代夫又指出：耶路撒冷現有的

公用事業迢遠不能滿足該阯悅最主要的霸求。

秕會服務之盟要擴充至鉤迫切， nri城市的贤展

也報要鉅額的賚淦。琅例首之，耶路撤冷是缺

乏水源的，水是從以色'lj沿海平原用管子根進

耶路撤冷的。鉤使該城水的供應足敷起見，必

須立卽投資二，＝四0,000美元，一九四」L
年＿九五O年度以色列國建設特別預算， FLLL

刻有此項經1t。該項特別預算又規定撥款一五，

四00,000芙元以宕旅與耶路撤冷經沉有

葷大關係的計劃，賭如逑f五不人房屋建設戥，戰

爭破扆修復戥，本地工業原料昭買我，等等。

三十~.就治安而言，以色列代表提醒委員會，

說：祕密長的概獐規定糾織一隊啓察共五百人，

年需一戶主li.00,00美元。不遏不要忘記： ll1:
路撒冷十萬獪太人的代表及該城近郊數萬瘟太

人的代表都會明白宜稍，除以色列政府外，稍

太人絕不願服從另一個政權，又說無論怎粿，

他們不會改髮態度。同時亦不要忘記，該項決
案瞄軍案結果之一是：以色列政府不再負究維

持耶路撒冷的治安，亦不負瑴保維新行政機梠

的安全。极據這些事宣，极據約但哈希米王國
代表所採取的立場，如賅為五百名罟察梗能維

持那怕是很小的一部份治安，那其是太不職時

務了。

三十四 ． 在現狀之下，耶路撤冷瓦的治安措施

見一九四九年四月的但典以色刻所簽訂的槁定

中 (S/1302/Rev.l 用件2，第二條第二款），极逑

該項脇定，訂的燮方得於耶路撤冷駐紮兩營兵

-｀丶丶



一九四」L年十＝月八日 245 

士，各八百人（第一條第一款 a)。拱言之，卽
有三千二百人維持治安。也許有入要說決議案

在案巳經建瞄耶路撤冷撤除叩備。但維持治安

之密力究需若干？以色刻政府在該城駐有四百

名慳察，挺淤一九':fi.O年坩至六百人；這一隊

啓察是用以保暱末公守？土安份守已的人民的。
巴勒斯坦和解委員會所草擬的槁定在第.:::+­

條中規定亞拉伯瓦及以色列瓦的芳察，非經聯

令國專員臨時准許外 ｀，不得超過五百人。以色

列的預箕規定啓察除安冠i4註n住宿，舟車及罪

械外， 每名侮年須羽四千四百元。

三十五．以色列代表所述及的一切款項數額f:

際尙須增加，因為耶路撒冷獪太區迄今是以色

列國的一部分，該城的經帑是與以色列輜痰的，

該城可以利用以色列的海港國外市場和外匯收

入。在新制度下，耶路撒冷便將和內地際離，嘶

超其緤硏關係。慬就貨幣言之，自図外運來以

色刻之愉入品，分配伶耶路撒冷的，以一九四

七年恰入數額為栩郗，計年達一千萬以色JU鎊

左右。邛路撤冷花了六百萬以色刻鎊購買以色

列製造的工業」平農莎品。此外搞述輪及水與

燃料之供應又花了近一百萬以色冽鎊。所以，力11
起來，可浮糾散冷的儒要達一千七百萬以色列鎊，

卽四七，六00,000美元。但是除了外來遊
客在該城所用的錢以及各方贈興宗敎同體的款

項外，耶路撒冷料如無聯令國撥款相助，卽別

無其他外匯來源。

三十六．把耶路撒冷與該城天然的內地阻」絕，

將使該城的工商業筱生狠不幸的掛果，因而引

起厰前失業。建立耶路撤冷的國際管珅制度，

其結果便是該城經撤及紕會生活超殆哀落，成

玲喃合國單獅而經常的宙大財政負擔。

三十七． Mr. KHADRA （蘚地亞拉伯）提醒以色

列代表說：瑯蹬撒冷圍百分之八十的産業是局

於亞拉伯人的。該問題的唯一合法解決辦法便

是將這些房産迢給原主。

三十八． Mr.ASHA（敍利亞）對於以色列代表磬

述之是否合乎程序，裴示疑問，因鶯他的首飼
＊涉到政治方面。

三十九． 主席裁涙，詆以色列代夫的剪述合乎

程序，因為他敍述了本問題經洞及財政方面的

情形，並沒有談到政治方面。

四十． Mr. KOBUSHKO（臻維埃紕會主羲共和國

瑯盟）說：盛聯代表園認搞秘苔長編造的概箕

是可以減削的，諮詢委員會也合得到同棵的 ·

結論。

四十一·耶路撒冷行政方面的收入總是超過支

出。 Mr. Kobushko 舉下面的數字做例證：

1 參閱大會第四屆會 1E式紀錄，專跤政治委目會，附

fr, 文件A/973o

第＝百三十五次會眼

收入 支 出

（以奐鎊計） （以英鎊計）

一九四O一 四一... 150,000 133,000 

一九四－一 四二... 198,000 172,000 

一九四二－－四三.. 210,000 196,000 

一九四三一四四... 338,000 345,000 

一九四四 ～ 四五.. 474,000 302,000 

一九四五一 四六... 300,000 294,000 

四十二．如盤一般資料，還可以莉出 ：就巴勒
荊坦睹個地方而首，秘書長所根操以編迅溉邪
的一九四六年，中央政府的收入比支出多二百

五十萬英鎊。所以蜚聯代表圍懿綰有一個沒有

顧到的因素卽是收入，卻是一個很可漠的因素，

是一切有價值的瓶算中所應営列入的。

四十三．艱聯代表團認鶯建立國際管退［制度萌

年铜要的款要比八百萬少未1多。 HE管琊事會將

於一九五O年一·月的居會中審蟻賅問題而實施

辦法亦祇於再三月後妳熊得到頭緒。在這棟恬

形下，概箕數字似乎太芮。因此蘇聯代表向委

員會提啟撥付三百窩美元。

四十四． Mr. KOBUSHKO （蘇維埃肚會主競共和

國Jfij盟）答莪土席詢問，說這三百萬元；祐不包

括規定爲和解委員會經4t七00,000葵元

(A/1226, 第七段）。

四十五． Mr.MACHADO（巴西）踞篙知果祕窖長

所极據以編造預算的假跛是對的，那麼這項概

算便是靠得住的。再設政治委員會的決啟周（能

在耶蹣撒冷的經常狀態下，g)非詖爭狀態下，糅

能質施。祕杏長是栱據這項假設編造概算的。女1
果情勞＇叟化，那麼該問顓便非第五委員會所能

虛珅，而是安全理事會的職袞了。

四十六． 启翦溉算是臨時的，因玲撤算沒有顧

尹」收入，錐然＊宗都知迢耶路赧冷區已往是納

我的，大概以後仍會納科的。這個問頲托管理

半會不會不顧到的。就像碳聯代表所指出的，

I:.述決議案在一九市．O年三月一日前是不能對

旋的。

四十七． Mr.Machado 認鶯諮詢委員會在其報

告(A/1226)第四段所提的渲見是正確的，巴西

代表冏贊成這一項報告。

四十＇辶 Mr.COOPER（茱利堅合燕國）提醒委員

會，說；哭國代表「朝於． I::一日並不準偏淤表決呤

贊成fk!!R祕書長代表所提概算，撥款八一，五

0,000美元，也不打鉢告訴大會該項概算·是

正碲的％美國t弋表閬廿訥展緩期限，使諒詢委

員會得以研究該項翫算，認苔處得以逐逹袖允

査料，美國代表團得以向其政府訢示。但 Mr.

Cooper 力稍美國代表［計並沒有如一般人所說

2 參閱第二三四大會詔簡要紀錚。



第＝百三十五次會瞰 246 一九四九年十＝月八日

的，認為耶路撤冷的管理需二千五．百萬元％不

遏美國代表闈台說八，一五0,000茱元是不

夠的。

四十九．祕書長的概算紙是臨時的，美國代表

囿十分瞭解秘吝長波有充伶時間去詳邾究趼該

項問題。 .l:.述翫算是根捒若干假設詬造的，英
國代表對於這個概舒的客麒性及碑切性品不悛

疑o不過第五委屆會應當顧及一沏巳知的因索，

否則便要使大會迷途了。

五十．美國代表同絕不願懷疑啉設政治委員會

決議案的有效性。秘書萇的概篪典諮詢委塤會

的報告鄩棣據於兩項假設：第一，耶路撤冷區

的情势將是安定的；第二，兩個有關政府都允

諾合作。這不能炸是上述概算與報告的過失。

Mr. Cooper昫間第五委員會的報告是否將說明
這些假餃。無論怎樣，第五委員會的程告應說

明如耶路描冷情勢不安定，則祕害長的概约硬

不敷應用。如果忘卻已往的困難」和以色?11及

外的但對所擬國際化的反對，那便是不切賀際。

所以第五委員會亦應向大會說明知果關係政府

拒絕合作，那麼財政1:便要發生怎粿的影咽。

五十一．騸合國之常期負若管瑱－』個瓦域，此

為第一次，舐加以有限度的支持，是不夠的。

五十＝． Mr. Coope「詢問諮詢委貝會主麻：該

委員會是否行估計到如果關係當局尤諾合作的

假說不碳時，聯合國需要坩加多少經.!Jt.1:-.的負

珩。他認齒他作這項詢問是有根據的，因綰郎

詢委員會的報告一再提到 L述假股，女f1陷該委

員會本身對此都不十分放心似的。如果悄勢鞠

劣，諮詢委員會將建議增加多少牝用？

五十三．救告書中規定系ll織嘧察一隊計士百

人，但是緤常作建瞄時審悌在惹的和解委員會

卻提跟：在兩區+,菲一篇紐織五百名的署察

隊＇。秘音長狠掂甚麼理由賅鶯可以將啓察人數

減少一字？

五十四．美國代表又問：鈿假設中的特別會我

不能收得，那麼秘書長是否將動月間蒔資金，如

果勣用，那紙款項是否將以美元償迢？

五十五． Mr.GANEM （法蘭酉）完全贅成暐詢委

員會的親告。該委員會祇能狠悚導設政治委員
會的決議案，該決議案特別顬請關係國家蝠力

合作。加此穰希領不能實現，那麼經茯顯然要

＊＊的增加；但是第五委貝會應柢據該項假設

行事，flll關係政府及耶路服冷區各宗教派別都

能與聯合國合作，以宜施國際管理制授。
五十六．我了這稚一件捺萵的事業，卽令經擇
再高出許多，汰國代表圃亦將表示贊成。

l 參閱第.:...引四次會蕻簡要杞錄第六十七段。
2 參閱大會第四屆會正式紀錄，專設政治委員合，附
件，文fI· 磴~1 , 1/f..案第二十一條。

五十七 Mr. KOBUSHKO（恭維埃就會主義共牙II

國獅盟）認為美國代表似乎誤會了他的提案，所
以有加以胭朗的必要。

五十八．他的提案，目的在賀旅専絞政治委員

會的決議案而以耶路撤冷在經常狀臨中這一個

假設作為棣據的。芙國代裘說情勢可能核鶯不

安定，這末免令人詫異。 • 

五十九． Mr. GRAFSTROM （瑞典）稍讚諮節）委員

會所擬的報告。他認鶯英國代表強調該郛告所

极據的假設是正當的，因為這些假設與専餃政

泠委員會決翦案宜施問題有右濁］關係。

六十．瑞典代表團對於該項涙議案能否，，拉缸頊

有疑問，所以將於表法時栗郴。

六十一. Mr. RODRIGUEZ FABREGAT（為拉圭）只

成各發言人的話，亦認宓諮詢委員會所棣據的

假設是前要的，第五委員會應顧到一切與本問

題有剿迪的因素，但第五委員會卻祇能就經羽

方面作成建敵。

六十二．因為各項提案互和抵觸，所以烏拉圭

代表向諮詢委員會土席提出下列各問題：第一，

所謂耶路服冷甌現有業務穰關賄互相合作的假

設是何惹義？是否前」在閾際管璵制度下，以色

列國及外的但國應繼頵出實維持上述業務槁

關？第＝，諮詢委員會行否顧到以色到國預算

有關耶路撒冷區的數字，為該國代表所提出諸

第五委員會注惹的？如台顧到，那麼國際管理

制度似乎不能經營以色刻政府及外約但政用所
擬着手的祆展計劃。錫獪太人及亞拉伯人的私

利計，不應當忘卻耶路撒冷區的發展，不應當
阻止該擬史名城的進步。如欲從翦事求是的韌

黯去編緡溉算，那麼不要忘記耶路徹冷－疽到

最近這是一個交哦踩，fJIJ在休成期間也仍是－

個交戰氐。一方面希誤和平安全的恢復，一方

面不應當忘卻耶路撒冷區的未來需要和有關該

處建設的問頲。

六十三．烏拉圭代表於結論時諮委員會將本問

題作－甾澈底而宜事求是的研討。

六十四． Mr. KOBUSHKO （盛維埃祉會土澁共和

國聯盟）提醍委員會，說第五委員會在研究面

算問題時，總是認玲和平狀郎是能維持的。若

千代表團竟适料有不幸事件筱生而欲末雨椅

繆，其是可怪。第五委員會不能末卜先知，所

以應該繼縝依照」ili:WtJ'极齟瑕定，去癖頡本
問題。

六十五．主席贊成蘇聯代表的寇見。

六十六． Mr. LEBEAU 說：討論本問題時，委員
會有挖前任務。一方面，委員會應當告知大會

有關耶路媺冷國際管理的続戥瞭要；在這一方

面筮 Lebeau 贊成祕往長及諮詢委員會所提

的阮算。 另一方面第五委員會應向大會建啟必



一九四九年十＝月八日 247 第＝百三十五次會跟

得要的撥款數目。在這一方面 ， Mr. Lebeau 不

狠明白現在所討論的究達是一個什麼數目。四

百萬牻這是八百萬？這銀款項用什麼形式撥出？

足在預筑內另歹唧f·節呢？迢是分屈栱許多節呢？

知係另列溥節，那庶在流Jl:U:又將极悚什麼條

例扼？他提t義這一苜i應規定不得源用不論共為

流出或施入。

六十七． Mr.EL-KONI（埃及）說他贊成那些認鶯
預銤應根據和平狀睇估計的代表」飢美國代表

以當如耶路撤冷雨當事國不能合作，則應癖睇

詢委員會研究共財玫I:.的後果當何，他對此點

不能同恋。因鶯作此請求，無箕慫恿作亂，與

聯合國竭力磅求之目的不符。他睛美國代表不

必再堅持此點。

六十八．埃及代·表．又韶鎿·概鍔並未計及耶路撤

冷臨的可能我收。在國際管珈下的耶路撒冷將

成中東的貿易及金融中心。共次，當坪洱璘i於

全世界共有的消息傅出後，必能吸引大宗遊客

到該犀覿光。研究耶路撤冷i•,h的可能收入時，這

些地方部應當顧~J的。

六十九． Mr. WITHERSPOON （利比里亞）微引議

事規則第一百四十二及一百四十六條，強調脫：
在行政煙預算問頲萍詢委員會沒有決定某項提

案對於聨合國預算會接生什麼影邕「以前，大會

不得通過撥款決議案。他睛各委員注念議事規

則第一百四十六條， 該條說：勺顙詢委員會負袞

以導門知識崙査聯合國熲算'%諮詢委員會行崙

議恵設政治委員會有關耶路撒冷區國際管理制

度的決睺葉；在該決瞄案中並未提及勺涇常＂或

｀（非常',的話。如此稱＇＇非常情勢',發生，那麼撒

個問題便須提出於安全琿串會；該頲事會有｀維

持國際和平及安全之主要袞任％

七十．他對於諮詢委員會一九四九年第三十四

項報告(A/1226），表示稍斟說他完全贊成。

七十-..Mr. SHANN （溴缸瞬）說痰大利亞代

夫［－引十分贊成諮詢委員會的建議，自」耶路搔冷

郾國際管理制度所需的入百窩美元經我應分作

兩次撥什，毎次四百萬美元。

七十二．提及嘛聯代表建瞄將款項設的三百萬

美元， Mr. Sbano 懿為耶路撤冷一般行政櫟槁

尙在草創時期，將全部經1启減至此數，恐有

未妥。

七十三．沁． SHANN 又．說若干益國意蹈不箕施

専設政治委員會的決翦案草案，這是應當加以

抨策的。

七十四．淚＊利亞代表贊成諮鉤委員會一九四

九年第三十四項報告，淇：班由且見巴西代表所

作陳述。

＇ 參閱大台g5四屆會正式紀錄， 全的會議附件，文引·
A/1222, 快躇案 I。

七十五． Mr. DE HOLTE" CASTELLO（符命比亜）提

到美國代表所詢問的問題，說聯合國之啟立,~

和平、非冗峨爭。哥命比亞代表囿賅鈴rT施大

會決議案的唯一方法是政治方法。萁有不迤從

決漵案成定的國家賄受外交、桎涪或疵會的制

裁或級逐出聯令國。因此，婿命比亞代表對於

美國代表向諮詢委貝會主席提出問頲一事，夫

示悰悄，請美國代表及烏拉圭代表撤囘所提出

的問題，因玲該問題不是第五委員會職抨翥斟
內的事。

七十六． :Mr. GHORRA （黎巴嫩）同寇法閽西、巴

西、竒命比亞、利比里亞、烏克函五瞬代表的見

解；贊成埃及、符命比亞兩國代天向美國及鳥

拉圭代表所作的請求。他認釣諮詢委員會生席
唯一能答覆芙國代表的是：該項問頲不是諮甑J
委員會職橫篩圍內的坩，如果耶路撤冷甌發

牛磲亂情事，那便是安今珥事會應當遞瑯的

串項。

七十七．法國代表所作的棟述甚擂才要。出席
羽設政治委員會的法國代表台強調耶路撤冷

區國際管理的困難，但他贊成該委員會的決

議案。

七十八． Mr.FOURIE （前非聯邦）詢問：闕於耶

路撒冷區國際化提案膺施所铜JtJf1鄒額，行否

徵訕）巴勒斯坦和解委員會任何一位委員的意

見？如台作此種詢問，那麼該委員是否大骼刷

寇諮詢委員會所建議的數額。

七十九． Mr. DONS （那威）智成瑞典代表的陳

述。

八十． 許多代泯部認驾耶路撤冷在聯合図管璀

下以後可以自鈴自足。他既得這種想法是极捒
該區各種現有業務襪關可以合作的一個假跛而

來的，fU鑒於以色列及外約但代表在專設政治

委員會所作的興期， ～I:.述假段是否準確頗有疑

問。他睛諮詢委員會土席說I~:I此點。

八十一. Mr. AGHNIDES （行政蛟預算I閑頲諮詢

委員會主席）答瑗美國代表的第一個問題，說

諮詢委員會台收到若干正式文件，那些文件係

栱據耶路撤冷瓦洩有業務璣櫚能鈞合作這一個

假設而抵具的，諮詢委員會便是從這個麒點士

審議該項問題的。

八十二． Mr. AGHNIDES 繼又答峩美國代表的
第二個間題，說諮詢委員會並沒有討論到耶路

撒冷甌現有業務楳關如不合作，則所繚奲我將
達幾何的間題。

八十三．提到罟務問瓿，他說訒詢深員會的版

算與認若長的和同，都是极據諮詢委員會報告
(A/1226)第三節所載的第二個假設，卽在治安
方面，耶路撤冷不致贤生須有員額逾五百人的
啓察始能您付之非常悄勢。



第＝百三十五次會戢

八十四．至淤會貝國臨納會10及提用）司精哲金
問胝， Mr. Aghnides 指出：如所收會挫不敷

Jfl，則動用間轉資金，殊有困難。但如於周簡

資金中動用款項，那麼1貨迢時須用美元。

八十五：說到烏拉圭代表所提的第一·個問顔，他

說3佑未計及以色列及外約但須負掐耶路服冷區

現有業務機關的-n用。

八寸六．說到烏拉圭代表所提有關諮詢委負會

對於收入所作之羞明的第二個間題， Mr. Agh­
aides 說：如果耶路撤冷」高建立國際管理制度

當然將該甌收入項目充支出戥用，該郿支出穎

計為八百萬美元。

八十七·提到比利時代表所詢的間頲，他蹠：窩

詢委員會報告第四節祇B1定會4t的分甩方法，

並未建t義僅撥款四百萬美元Cl]為巳足。他行經

說過，新制皮大致不會在一九五O年三月前對

行。而大會在該年十月將前行審跟願核問阻。因

此，諮詢委員會認為第一次的會戥祇須四百萬

．美元。

八十八．比利時代表又合問演行耶路撒冷區碳

際管琿制度的敉用應屬於预算那一款， Mr.

Aghnides 指出諮詢委員會的任務祇是研究本

問題所引起的鎝4．四環。但他可以非正式答噩

帥蹲詢委員會認為：預箕內應為該項找用特啟

堪款。

八十九．嗣答峩南非聯邦代表的問題，他脫：節

詢委員會並未徵詢巴勒斯坦和解委員會任何委

員的溶見。

Ju七那威代表台稱那成代表［刮對於現有槩務

樣關能夠合作的假設，是否準確，不能無疑。Mi:.
Aghnides 缸除了假設耶路撤冷V［現有業務槁

關能夠合作以外，諮詢委員會「1在很難作另一

種假設。

九十一·主席指出：兩項瓶符應即白聖）分，一方
面是巴勒新坦和解委員會及俘哌協定對菰監督

所需的我用朕鉺另一方面是専設政治委員會

Pfr迤過有關耶路撤冷國際管理的決敵宓草案所

留的我用祇鐸。關於巴勒斯坦和解委員會及停
哦臨定實旋監仔一項，第五委員會應就一九玉

O會計年度嵌算第六款而為表決。主席提醒委
員會各委員說策五委員會業巳通過三，七七六，

七00美元的款項，該款項應減去三00,00
0美元， ．因共巳包括在秘雪長宓保隈巴劾斯却
神璵瘟所及維持耶路服冷和平所嘛的4t用項下

(AlC.51367）。諮拘委員會又在報告(A /12U)
第七段內建議：和解委員會及停戰脇定實施監

督的我用應再減去五加000美元。

九十二． 主席又提起他在此次會議之初所作的

建議，卽娣五委員會將祕饗長的廞算及諮詢委
員會的漾見簡呈＊會，在大會未湎過導設政枱

248 一九四九年十二月八日

委員會的決議案草案之前，第五委贝會對淤有

關巴渤斯坦的4t用不作任何快定。

九十三． Mr.KOBUSHKO （照維埃凪會主毅共和

國鞨盟）就訊事程序菸言，說第五委員會僅將
秘書長的嵌筷和諮詢委員會的郭告轉呈＊會是

不合瑣l的。他翻求將他所提出，把諮詢委員會

建議的四百窩美元減為三百萬美元的提案付

裴決。

九十四． Sir W illiam MATTHEW'S （決聯王闞）

說就技術1:首，在大會沒有通逹甜設政治委員

會的決議案草案之前，無撥款之可言，這是十

分清楚的。所以他同寇主席的提瞄。

九十:Ii. Mr. TARN（波區i)提到比利時代裘所

提關於數額四百萬芙元的問地，說：他不了相

餌經諮詢委員會建5義為什麼迢項款數不能1·J­

表決。

九十六．他認為秘害長可向記管珈事會提出鈪

外般用瓶莧，將來動用間勅資金充該項戥用。

九十七．他不了解主席所提議的程序，他建舐

第五委員會依熙成例將木事項1士表決。

九十八． Mr. MACHADO （巴覆）就程序薇言，

訛他同意主席的捉韶。

九十九．提到齒詢委員會的報告，他指出八百

茁美元的建瞄是就一照年的需要而計算的，同

時瀬制度的最早實臨時lltl大致為一九五O年三

月。因此鞨令図會員國立即受到的影咽，便是
須籙納一項特別會找，其總數等於全部脛牝入

百萬美元的一*o 第二次的特別會子衫多頊視新制
度f寸施時期及可能的收入款數以及屆時耶路症

冷區的情事以撝斷o

-QQ. Mr. WITHERSPOON （利比里亞）就程

序發言，徵引議車蛻則第一百四+.:::條，脫他

不贊同巴西代表的念見。他亦不蕷成生席的提

郿他說第五委員會對於應向大會建議的款項

數額應該有所決訊。

-Q-. Mr. KOBUSHKO （祿維埃秕會士義共

和鬮聯盟）昭先裴洙他的提案，然後再分別表
決諮詢委員會的而項建議。

-Q=. Mr. ANDERSEN （秘書處）提到動用」q

轉査金充耶路撒冷圍行政戥的事，朗各委員辻
滾主管行政及財務部助理秘睿長淤七次會諮束i
借款五百萬美元救滸巴勒斯坦嶷民問胝所作忙
葬即。該項葬期稍自J6]酶耷金中挪借款項恐不

能超遏三百萬美元。可見阿煎瓚金似難淤：：：：百

萬美元外再借款充耶路徹冷圍的行政孑t。

-OE:.至淤諱詢委員會報告 (A/1226) 第四
段， Mr. ANDERSEN 說祕書長賅為該段之溶在
申願通過八百萬美元的經記將其列入騸令民
預算。四百萬藥元的特別會賽應於－，璜0年



一九四九年十＝月八 H 249 

初級納，但如年中有需要時，秘密長得翦各會

員國再度級衲四百萬美元。

-0四． Mr. AGHNIDES (行政陂預算問姻諮
詢委員會主席）說諮詢委員會的教告建啟聯合
國預算加列八百萬美元，但此時祕蘑長弒知定

四百萬美元的會戥；加有必要，祕宿長可再徵

收四百萬美元。

-0瓦 Mr．臥FAHL （以色列）說：有些代表

認當委員會現在討論的是有關戰爭與和平的問

題。他着須指出：委員會所討論的亞現在易I在

耶路撒冷斷的罪隊合作或不合作的問題。他說

他不得不反對翦詢委員會所提關於密察員額的

數字；他願寇磾切地說：在經常狀態下，以色

列國派密察四百名阱在耶路撒冷區，現在擬骼

其坩至六百名。他又指出巴渤斯坦和解委員會

gL1辱耶路撒冷施有野察一千名。1

-0*· 他所舉的數字和耶路撒冷區肆立國際
管理制度所褓經1t有直接關係；第五委員會應

計鍔及之。

-0七． Mr. ASHA （敍利亞）引第五委員會討

論前義＊牙11殖民地處璵間顓 2 時所透循的程序

鶯例。他贊成波閽及蘇衙代表的提議。

-OA.. Mr. CRIST6BA1.（菲律賓）懿鶯：討論

耶路撒冷翦國際管理的1t用問頲究應逅循何秭

程序， l'iri不叨瞭。第五委員會勢蒲表決撥款，祇
須將秘書長的撤算及諮詢委員會的建成轉呈大

會。待大會通過該項建議後，第卐委員會當再

眾所頒撥款數額而篙表決。

一·O九． Mr. MENDOZA （瓜地馬拉）解秤瓜地

馬拉代表冏於表決時所探子£塢。瓜地馬投代表

閬反對諮詢委員會的郫告，琿山加下：該轅告並

沒有把討設政治委員會所湎逹的決議麥所儒秣

種經牝向大會作一個正確的敍述，耶路撤冷郿

現在處境非常，ifri報告將共泊染得十分樂覿，＊

是不妥，此共一o 瓜地馬拉代表剧餒兎溥設政

治委員會的決議案草案難以宜行，因其徒加菲

鞨合國之負擔，於事無補，且可Wj钳聯合國的

威信、此其二。瓜地馬拉代表則反對諮詢委員

會的報告，因軒設政治委員會所通過的決議案

菲案與3E管制度的精神相抵觸，此其三。

一o. Mr. VoYRA (烏克面蘇維埃耻會主

義共和國）提到以色列代表的聲述，說烏克i福代

表述及耶路撒冷甌國際管王里時，並沒有用｀戰

爭＂字稚。

' ＇．菲律賓代表說第五委員會不應爲耶路

撒冷瓦建文國際管瑪制度事表決撥款， Mr.

Voyra 不贊成這項恋見。

1參典大會第四屆會 ll式紀錄，專豉政洽朵員會，附
件，文件A/973 , 草案第二十一絛。
弋隸8第二:...五次會諾簡要紀錄。

第：二百三十五次會議

－．＝．．薛聯代表提跟將四，000,000輿
元的特別會貲減至三，000,000美元， 因
錫在最近幾年·中耶路撤冷巿瓦的收入足可佰付

釋谘4tJfl。該項提案應付表決。

＿三. Mr. .HARTOS （南斯拉夫）解杯南斯拉

夫代表團淤表決時所探取的立場。南浙拉夫代

表團反對諮詢委員會的戟告書，因爲該項暇告

杏有些文不對題。該項報告密所根據的紙是若

干假設，並非狠據綢査所得的事打成經遏査l!tl

無訛的數字。

一四．主席將寐聯提案付火決，該項提案旨

在將會員國13耶路撒冷國際管瑯應徽衲之會1t

數目減1兮三，000,000美元。

（尕行唱名表決）

（主席用抽籤法決定由智利開始，依次1·J·

表決）。

＂＇成孝：捷克斯拉夫，埃及，伊拉克，波
蘭，迢｛地亞拔伯，敍利亞，烏克閽凸社維埃肚會

主競共和國，蘇維埃耻會主義共和國獅盟，業

門，白俄羅斯躲維埃紕會主義共和國。

反對者：中國、丹麥、法蘭西、希臘、瓜地馬

拉、冰鳥、以色列、利比里亞、那威、南非聯邦、＊

不列節及北愛爾圍聯合王國、美利堅合衆國、烏

拉圭、委內瑞拉、南斯拉夫、溴＊牙1]亞、比利時、

巴西。

栗橫者：智利、哥命比亞、古巴、印皮、伊
朗、黎巴嫩、荷蘭、鈕西閽、巴某浙坦、秘徑、菲律
賓、瑞典、泰國、士耳其、阿极廷、加拿大。

（表決結果：贊成考十，反對者十八，栗棟

者十六。）

（位冏聯提案被否決。）

一蒞主席旖即將波曲提案付表決，該提案

建議會員國繳納有關耶路撤冷國際管理之全部

經找定為四，000,000~元。

（琅行唱名表袂。）

（主席用抽籤法決定由且［地亞拉伯開始，依

次表決。）

贊成者：蘇地亞拉伯、敍利亞、烏克」褔蘇維

埃i玲主義共和圀、．盛維埃ftd:會主義共和國騸

眾、蹟門、白俄羅斯薌維埃耻會主義共和國、捷

克斯拉夫、埃及、伊拉克、黎巴嫩、巴苯斯坦、波

閽。

反對者： ±耳共、南非喃邦、大不列顛及北

愛爾涸聯合王國、美利堅合衆國、烏拉圭、委內
瑞拉、南斯拉夫、璵大利亞、比利時、巴西、中國、
丹麥、法閽西、希臘、瓜地馬拉、冰磊、以色列、牙1)
比里亞、那咸。



第＝百三十卐．次會議 250 一九四」L年十＝月八 日

栗權和瑞典、 泰國、 阿极廷、 加年大、 智
利、哥命比亞、古巴、印皮、伊朗 、荷閽、絲西閽、
祕魯、菲律賓。

（表決結果：贊成孝十二， 反對考十九墓

檔者十三。）

（波蘭提案被否決。）

一＊· 主席將諮詢委員會一九四九年第三十
四項報告(A/1226)所栽肆議付表決。

（舉行唱名表涙。）

（主席用抽鈸法訣定由荷楳i開始， 依次表

決。）

贊成者： 巴苯斯坦、 秘祁、蘇地亞拉伯、敍

利亞、 南非聯邦、 美利壑合豕國、 委內瑞拉、 葉

門、阿楳廷、溴＊利亞｀比利時、巴西、中國、哥命

比亞、古巴、丹麥、埃及、法蘭西、希臘、冰島、 f-11

皮 、伊朗 、伊拉克、黎巴嫩、利比里亞。

反對考： 瓜地馬拉、以色刻、 烏拉圭、 南斯

拉夫。

栗權者：荷闐、緤西閬、 那威、菲律賓、波

閽、瑞典、泰國、士耳其、烏克閽班維埃『士會主裝
共和涸、滕維埃肚會主義共和國騸盟、＊不列煎

及北愛爾圍聯合王國、 自俄羅斯．褓維埃紕會主

義共和國、力11年大、智利、 捷克斯拉夫。

（表決結果 ：贊成者二十五， 反對者四，栗

權者十五。）

（睇詢委員會的建敵通過）。

一七． 主席說委員會應就瓶算第六款而為表

決。如大會通過琳設政治委員會的決瞄案草案

概算中便須另"!J.IJJJ!.款 ， 稱第六款。

一八， 主席答莪 Mr. CHHATARI （巴基擷坦）

的詢問 ， 說聯合國所有璣梢的褡我名I；以美元計

算。
＿九． Mr. ANDERSEN （秘蘑虛）證演土席的

詰， 但指出 ： 當會戥總數決定後，璐考慮許以

溺幣徽納會我的問頲， 使會員國可以用業輕貶

值的貨幣鐓納一部粉會我。

-=o. 答峩巴韭斯坦代表所提的另一個間
題， Mr. Andersen 說肛焊中並未列入任何特殊

條氪規定前義大利歼［民地桌置間題所引起的

各1t用胝以何種貨幣支付。

- =~. Mr. KOBUSHKO（寐維埃耻會主義共和
國聯盟）提織將巴勒斯坦和解委員會的敦用磁
至五00,000美元。

－＝＝．主席將蘚聯提案付表決。
臻聯提案以二十票對六凜否決，栗權考十

五。
-.:::三 ． 主席躋以諮詢委員會所建巴勒斯坦和
解委員會的七00,000美元經牝概算付表

決。

（諮詢委員會的建議以三十一票對六票迤

過，栗棚老°:fio)

一二四 ． 主席以一九":Ei.O會計年度撇约第六節

全部概澤（三，四一七，七00美元）什表決。

（三， 四一七七00美元的概鈈以三十＝．
康對六票湎過， 栗積浸在己）

一．＝:Ii . :t席說明 ： 第玉委員會1f已大會提其的

報告審中，將陳述如専啟政治委員會所提有關

邯路撤冷國際管理的決諏案草案通過，即預算

中將增列一節，稱第六節乙，內列耶路撒冷建

立國際管理制度所術的入，000 ,000美元

撥款。

一二六． 答峩渾． KOBUSHKO（那維埃阯會主義

共和國聯盟）的一項洵間 ， 主席說巴勒斯坦和

解委員會繼顙存立， 無須舒大會該准，囷依熙

＊會決議案一九四（三） 的規定 ， 和解委員會應

於一九五O年熬年中繼紹執行該決瞄案所知定

的任務｀

一二七． 主席以一九310會計年度全部搬算

（四一，六四一，七七空美元）付表決c

（一九五O會計年皮全部概算四一 ，六四

-,七七三美元以三十六票對零通過，栗權者

六。）

-=八. Mr. BARTOS（前斯拉夫）解秤市斯垃夫

在表決時所採的立場，說而斯拉夫代表團於表

決全部預算時染桃， 並非因搞不笠成秘壼長的

JU政政策。南斯拉夫代表團所以不得不栗権 ，乃
某於政治理由反對預算的若干款。

一二瓦 Mr. MACHADO （巴西）贊成主）R;所提

議，關於U且交政治黍員會決鼯案草案 ，第五委員
會報告審所應有的那一項陳述。他認為報告並

須說団概算第六節乙所規定的敵珀不能流用。

－芒Q. Mr. VOYNA （烏克蘭燕維埃「d:會主踐

共和國）解釋他在表決時所採取的立塢，說：他

所以在全瑯概算表決時案棵， 乃因概算列有鞨
合國巳設立而烏克私i代表團t怨．為非法的若干櫟

樁所需的1UH。

第五委員會報告書初稿

一三一· 主席提議本委員會~ll行議妥議事日惹

各項目，不再延會。報告員所擬的积告書 (A/
C.5/L.46) 很長但因時皿迨11c, 而報告貝幹練

精審， 膀任渝快，委員會可決識通過該項報告，

但保留每位委員均有於徵得報告員同意後 ， 酌

予更正或坩補之桃。

-三.:::.Mr. MACHADO（巴西）說他自己是推舉

M iss Witteveen 為報告員的人， 所以很願漥不

先翩掲卽贊成她所擬的報告書。不遏他恐怕主

席所提議的更正辦法，宜行時不無困難。



一九四九年十二月八日

一：：：己報告員Miss WrITEVE酗（荷闍）說她十

分希栗各委員有暇翻閱他的報告書，然後正式

核准。

一三四． Mr. GANEM （法閽西）說他巳闕嘏報告

吝，認為無懈可猿。不迨，在第三十＾至第四

十五敍述第五委員會討論新玲、律貼及休假制

度導家委員會報告書之各節 ， 雖然精審朋晾，

但既得沒有將第五委員會的惹見充分表達出

來。第五委員會以剛剛遏＊數的同意票決椒將
洒家委員會報告1t中所建啟的各項抃旖延至叨

年審臨。但 L述各節很能給人一稚印象，fll」第

五委員會的用寇在剝睏秘密長的經常行政橫一

年，使他不能依照溥家委貝會報告客的肆顬，

作若干行政方面的改迆。因此法囷代表提議增

加一段，稱第四十五段（甲），為的是說叫祕審

長於明年屆會前不妨作一七JJ不逹反大會決議

案，職員服務條例及不超出範圍的措施， Mr.

Ganem 所建議堉加的一段措詞如下：

u薪絵·津貼及休假制度麻家委員會的轅告

吝跟須延至下屆＊台抽行取涙，但第玉委員會

2幻K中見解，卽秘杏長應繼菘依惹浮所賦桃力，

於不違反職員條例及不超超預符範圍料繼頼

改善聯合國人事管理制皮o

一：：：：五． Mr. LEBEAU （比利時）餠將修正案害面

分贤委員會各委員。乍沼起來，該項修正案似

將諮淘委員會及大會核准均：家委員會報告害問

題再行提出。而且該修正案於秘雲長權力的洞

源解秤得也不正碌。

一三六． Mr. TARN （波區i)說他對於法蘭西代

表的提議深戚熵異 ， 因為這無異將一項巳經決

議的問題再行提出 ＇。該項提瞄用念或在推鏴第

五委員會決議，並授権祕習最於專家委員會報

告苓未經大會第五委員會審議賚施該郫告書所

建i義的抃施。否則該提議便是言中無物的具文。

＝者必居共一o 细用漥是前考，那便是將一項

業經淶議的問顯'.if[什討論 ， 迨盅要委員會三分

＝多數的決敵始能為之。 Mr. Tarn 闢主席照原

文1寸表決， 不許非正式再行提出討論。

一三七．夏晉麟先生（中國）說他行將報告若

翻阅一遏，對於其中特別困難的各點加以注惹，
既得該項報告耆敍述正確。他對於報告員深具

信心，並贊成報告耆之草擬原文。

一三八．朐於法閽西代表所提出的間頲 ， 以先

生認為可用比較簡單的解決辦法，不必在敦告

吝中增列一段。法図代表提案的用麻，似在說叨

第五委員會的決啟非欲剝邨或限制愆浮賦予秘

苔長之權力。對於這個問題似照須加以討論，僅
在會議紀錄． L加以敍述卽可， 法閽面代去對於

此項辦法或能夥鉤淄惹。

1 參l8第二.:.七次及第二.:.八次合谿要簡紀錄。

251 第＝百三十五次會議

一三九 ． Mr. DE H OLTE CASTELLO （哥命比亞）

說他亦行翻閬報告書。他除了稻揭報告員及戾

奬幫助她的秘密臨職員以外， 別無話說。

一四0. Mr. 「JELD ROBINSON （決聯王國）說他

準偏贊成郛告杏的草擬原文。關於法闞代表的

提案，波1福代表所作的陳述與決槨王國代表團

的意見）j詔合。祕書長的梯力源於愆萃及大會決

議案十三（一）似無葷行申述的必要。因此項樅

力並無煲瓦 ．秘行長自亦知之。該項提案的唯一

目的似在：為秘書長大開方便之門 ， 俾便規避

第五委員會所通過關於薌給津貼及休假制度的

祿豁案。

一四一. Mr. WITHERSPOON （利比里亞）不贊成

波閽代表的見解，建議在法國提案上加以若干

修正， 使委員會可以接受。他提議將該節第一

段至｀｀第五委員會煎申見解＂為止之部份剽去，
代以（，關於薪綸、津貼、休假制度專家委員會
報告害中所提建訊之質臨，第3i.委員會夥為

.... . . ,"字粿，並提敵剽士｀（依蒞箔所賦郴力＂字

標。而代以｀博t有必要之郴力＂字粿。這兩項修

正可使 L述提案與事宜柞適應，並可使秘行長

及第五委員會的根力地位不受影嚮。

一四二． Mr. KOBUSHKO （艱維埃肚會主義共和

國聯盟）提出程序問題，認為在此時BH始討論

－i牛業經決啟的問題 ， 宜不妥當。知法閽西代
表的提案用寇僅在fi申私害長的榴力， 那仙磊

無恣姜，如其用意在予祜害長以新郴力，那朕

該項問題便須依適當程序交付討論， 卽須有委

員會三分二之可決。

一四三． Mr. LEBEAU （比利時）願意知道 L述提

案的用意究竟何在。如其目的是使祕書長得以
實迤専家的建議，那便等於推翻第五委員會以

前的決議。如共用寇在使祕若長得以標宜將M.

家委員會根告它中若干抨臻付之演旋，加助珈
秘苷長及主任之新俸及修改薌伶制皮等，則秘

耆長依恋章及大會決部案十三（一）第十五至第

二十七項巳泊有必要權力。無論怎糅， 對於該

問題的討論 ， 必須先将委員會三分二的可袂。

一四四 ． 女1l緄多數可泱 ， Mr. LEBEAU深願提案

人，報告員 ， 助琿秘書長， 行政蜃預算問題翦

詢委員會士席IMl明該項洙議案之自的及用溜。

一四五． Mr. GA磾M （法OO西）解釋說：他提

案的用寇 ， 絲涅：不是要增加秘害長的棉力而是
防止將第五委員會的討論屁錄認錫本委員會決

定便秘睿長的一部份郴力在下屆＊會前停止行

使。他合與北他代表團交換溶見，結果認驾對

此問題須加閘叩。

一四六． Mr.COOPER(芙利堅合衆幗）熱烈贊成

法國代淡的提案。他台希望有關蘄抬、津貼、休

假制度的問題能不延緩討論，但第五委員會卻



第＝百三十五次會議 252 一九四九年十二月八日

別作淶議。． 他腮鴆委員會報告杏對此決議應附
以說明。 第五委[:i會不能請祕害長對於有關祕

害虛紊11綠而應淤下屆＊會採取扭旋的間邵 ， 延

綏虛瑰， 認害最瑯賦有特殊權力從ni－七」必要

興革。

一四七 ． 在邾苔盧從事全槁改料之前 ， 必豺，得

第五委員會及大會的決敵 ，這是顯而品見的事、
但品，在來年中 ，秘苔長也許必須依琳冢委員會
的建堢從事等級改敍，夏改新絵制皮以及臨理
其他問頲等等。 法國代表的提案必無足以妙痞

在來年大會屈會中詳盛研F究戏給汕貼休假1間度

報告行之臨。

一四八．秘苦妾任行政方面的橫力邸予維持 ，

這語：：：常常有人說的。秘苦必為克報厥l'i起見 ，

應有充分的棚衡自由 ， 美國代表睬為這·比池淙

條文用意所在。 即令沒有速坊達委員會， 祕苔長

亦可不必待大會核淮，卽將某些建詔付諸冇鈪。

因此美國代表國完全贊成法!:Iii西代表的提案 ，

認式應當躥切說叫祕害長照1it有權髮诞行政制

度以適應行政． U的需要。第五委員會仍賞賅為

邾行兵的貲任是在使－切興革是鶯了面合區的

最高利盆。

一四九． Mr. MACHADO （巴西）不叫白法闞代表

提案的用恋所在。 如果共有i泡在將一項巳舒解
決的問題軍行捉出討論， 他並不反對舐要該項

提埃循經常的程序， 而且他將贊助這一項須付
審培的提案。不遏， 如其卅寇並不在考慮漸蹌

據，而僅挺闡明業巳湎過的決：代，那!~ Mr.MA­

CHADO 便要翦法區1西代夫再行籽即他的提紮用

泡所在。

一沉o . 根闆占字及＊會決琭茱， 秘i年長原浩

有若〒權力，耜末玲委員會的祆·議所限制或彩

店。 因此似乎hl不若葷行屮述該項樺力。 沁．

Machado對於祁古＊有允分的信任心， 但並不

威媒大會有宜稍祕密長0料有一位祕杏＊的稀

力的必要。祕徂呆在來年仍可行使法律所賦予

的權力，不必徵詢第五委員會的念見 ， 這晶顯

ifri品比的耶。

一五一· M丘丶X'EDST皿 （扭：西閽） 媒得討論法國

1t衣提案可熊很戥時間。他蟬然對於報台只有

允分的信心，但i3各委員有暇翩閲該項祁告若

起見， 他提議休會， n月 13 祥行取決。

一五二．主席說他很抱酞， ttJJ天委員會不能集

會。唯一可能的解法辨法便品在今天夜IIU~台。

-:Ji.三 . Mr. TAitN （波淄）主張遽從主席的提

議，卽第五委頁會接受郫告行，並授權莪古且收

集各代表所作夏正， 於明 日分發。如覇鈴律貼

及体假制度之修改丨問題前付討論，那庶他便要

'li求第五委員會依，義事找則將應否須行討論表
決一問煇， 知果經三分二可決， 纔可以對臨。

一五四 ． 郫告員Miss WIITEVEEN（荷閽）詢問女

有人送來與討論若是之久的法國提案類似的提

案， 翔求列入 ， 她應當怎樣虛瑯。

一五珥 Mr. KosBUSHKO （褓維·埃肚台土穀共

和國獅盅）認為主席所提的辦法最為適當， 卽

該項報告杏原則 I::子以通緝， 但各代表［il/1有程

提出問題， 於次日加以及改。

一五六． Mr. POLLOCK （加年大）戟宓委員會朋

法國提案阱籽得過於廞1'1. ''.fl非法闞代表用惹
所在。 但冗伷若千代表不l~業鈺決，義的間頲冗
付；i打合起見，他將對法國提案提出若干修正。法

．國提案的用X::,是在附「））l一項涙疝3k逛免該項

剛剛遏字·敷通遏的決啟埃所能引起的誤會。 訪

提絮並不必企區1推翻委員會的決啟， 因該項決

議規定將專家委員會的郫齿杏移送諮昀委屆會

游議，並向大會第五居會八親。他本人當時倉

說這該項袂議案絲楽不妨害認齿長管琨秘吝

盧行政的橘力 ， 因鈎法闞提案佤祇在切箕痢申
志窣賦與秘杏此的橫力 ， 那麼反對該提案便是
反對痿幸的若干規定。將委員會的決啟加以芘
切說明， 一定沒有人反對的。不您當使別」、認
玲第五委員合要把祕密虛＇（凍結＂一年 ， 委員台
您営說IJJ]秘行長可以從事早就廂賅牙」手的興

i'(i.o 他提議將＇（秘害長應依志幸所賦權力， ．．．n

字樣改為 勺錇起義不您斛杆為隈制秘杏長由志

章所賦之棣力',。如法园代琭接受該項修正， 那

朕該提案定能為各代表所接受。

一五七． 有人說： 如果第五委員會報告行U涇
提議，坩列一段， 可便秘行長有描培加助璀祕
害長的薪俸 ， 但祕害長自己卻在委屆會殷遏．該
項傻動， 須經大會決議。

一五八． 沁． VANER （土耳共）認諗間逕不在推

翻巳經探取的決議， 而僅是即瑯到行政心理。

有些代表團似乎懷疑是否祕西長迢有枕從事淤

第五委員會所稱許的秘节虛興革。此虛所論的
典革並不是翦個改耕E國1所建議的典革， 配t
是有關合同的調媯服務條件及其他津和的其
繼＊委員會似並無剖由不厙申祕1回起有啟枱
此種改進工作的描力。 從委員會的討論中可以

沼出關淤祕璹呆是否有繼續作部份改紐的能

，J,似尙有若干疑問。所以汰國提案是·必要的。

一五九． Mr. DE HOLTE CASTELLO（哥命比亞）脫

因為本委員會對於軒·家委只會的報告巳綑詳和
研討， 各代夫l針亦都已決定對此報告慮躲何税
措施，所以楽無再行討嬌的璀由 。 他提訊結束
辯論。

一六O · Mr.voYNA （烏克閾蘇維埃紕會主義

共和國）提出程序岡頲，說第五姿貝會中，從沒
有人對秘書長的橫力發生疑間。熲料·秘杏長在
大會第四屆會期l呣內正在行使其毗懂且亦將於



一九四九年十＝月八日 ·253 

大會第子．屆會會期前繼續行使其職柿。因此，祛

國代表的提案將令人以爲第五委員會對於秘杏

長缺乏信心。關於應否將第五委員會的決議煎
行討論一問題，共顯而晶見考為： ＊委員會不

願啉家委員會報告饗所廷蝠的拉施在下屆＊合

末審議前， ~II付諸宜施。這一件事宜應於第玉委
貝會報告守中質直敍出，用不若再行討論。最

後，他打成辯論粘束的提議，除非法國代表擬

撤囘他的提案。

一六一. Mr. LEBEAU （比利時）對於料束珥踰的

提議表示不滿。他迢沒有棣會對祛國提案的內

容發表念見，同時他向報告員、助琿祕荅長及
諮詢委員會主席所提出的問題也迢沒有得到答

斑。他想在聽到答峩後，對法國提案提出一項

修正案。

-*.:::.Mr. WITHERSPOON （利比里亞）反對翔

論結束，因為他所提的修正迢沒有付表決。此

外，他又詢問誇詢委員會主席：如果祛國代表所

提有膈＊委貝會以往一次決議的提案獲通遏，

會有什麼後果。他戍得通過該項提案的釷果便

是推翻以前的決椒，推翻有關許多委員都巳l!}J

白表示念見的一項問頲的決議。

一六三．主席將哥命比亞結束辯論提案付表決。

（結束辯諭的提案以二十六票對五票通溈，

築利者四。）

一六四 ． 主席詢問法國代裘能否接受利比里亞

及加年大代表對他的提案所提出的修正案。

一六五． Mr. GANEM（法閽西）即渲接受加年大

修正案，因為該修正案使原文更為沽晰。

一六六．主席提議委員會應先決定於表決祛駁
提案時應否適用議事規則第一百一十二條；該
條規定復議一項提案之先，須得委員三分二之

可訣。他認為該條不適.ffl，但他懶委員會自行

取決。

一六七． Mr. TARN （波閽）提到｝去國代表台作

解秤，說他的提案用淫在使趼究第五委員會郫

告如的各國政府不致有誤會。 Mr. TARN 臨女1

會員國政府對第五委員會敦告若有疑問時，可
以詢問他們出席第五委員會的代表。

一六八．美區代表在其聲述中e.朗白宜稱法闞

提案的用寇在推翻第五委員會以前的決議。力U

拿大代表說以前的決議是剛剛過半藪湎過的，

他對此很惋惜，可兒他的見解和美國代表柞同。
Mr. TARN 夥為無須軍叩祕唐長現仍寧有的原

有的一切權力；如將導家委員會報告密所建議

的措施之官施Ii..,題再亻；「討論，必須先得出席投

栗委員三分二之可決。

一六九． Mr. COOPER （美利堅合奈國）說有人

以為他有推翻以往決議埃的范向，他對於這稚

說法，不能同寒。第五委員會以前決臨將該項

第＝百三十五次會睺

問頤提交諮詢委員會， 該決議並不受祛闞代表

所提在第五委員會轅告害中坩师一段的影嚮。

一七Q. Mr,. CHHATARJ（巴某斯坦）請主席提

醒各代表辯論已告正式結束。

一七一·主席將討論法國提案應否適用議ni規

則第一百一十二條一問題什表決。

（第五委員會以十九螟對十票，決，義不適用

第一百一十二條，栗郴者五。）

一二主席將利比里亞代表所提更易新增坩：
段綰首數字之第一項修正案付表決。

（利比里亞第一項修正案以十五票對：：票

否決，栗權者十七。）

一七三．主席捎利比里亞第＝1且修正案節以
＇（掌有必要之擷力＂字標代巷｀（依矩幸所賦柿力＂

字糅，付表決｀
（利比里亞第二項修正案以十三票對三系

否決，案柚考二十二。）

一七四．主席賭委員令淡決法國代夫所提而為

加佘大代表所修正，在報告害坩入一段，稻第

四十五陵（甲）之提案。

-4五o.. Mr. LEBEAU （比利時）額求分段表決。

廂先表決之第一段抖「詞如下：
((?l1r給津貼及休假制度導家委員會的報告

客雖須延至下屆＊會＃行取缺，但第玉委艮會
姦雷申見解，即該項決甑不得解籽宓限制秘芯

長......"的桿力。',

共除玲第二部分，捎節及u下：

(l磁惡章所賦（之柚力） ，於不逑反職員條

例及不超越査算鈍圍內，樅績改善琊令國人事

管理制度'I 。

一七六． Mr. TARN （波蘭）認為委員會於表決
該項提案之前，應先聽取祕書長代表陳述秘吝
長對此提案之見解以及此提案通過後可採何秭

持施。

-44七． Mr．和CE （土管行政及財務部助琿祕

客長）脫：肱唐長認為該提案並未授樺秘害長

傻瓦職員條例 ， 逾過預箝：｀針對或違反大台決敵

案。至於所首助瑪秘杏長殛博阿鵾，則邱耆長

茹科丹大會特淮， CIl不能接夏。

一七八． Mr. TARN （波闌）詢問：秘害長會不會

認為法國代袤所提議坩入之一段， ~I)宓授禪秘

害長賞猿專家委員會報告書所建踰之若干措

鸊該項報告睿刻巳送由諮詢委員會審訊。

一七九． Mr. 恥CE （主管行政及財務部助理秘
害長）說：知果祕客妾贊成輟告咽＊某某部扮，
如果他能於意章及大會決齦案所規定之職描鈍

団內，方施若干拉施，他可熊這糅傲。

一八Q. Mr. F JELD ROBINSON （英聯王菡）指

出：祕耆長得依原有職權，將顆算項下所楫節

之任何款項撥充職員加薌之Jt-1。



第：：百三十卐．次會瞄

一）｀一. Mr. TARN （波蘭）睛委員會注惹現在

所表決的提案璐授與祕耆長以府施消家委員合

義罟苷所栽若干項建敵之權，但該項報告贄前

區第五委員會決抽延緩一年審敲。

一八：：：：～主席將法國所提料加佘＊修正之提案

第一部份·付表涙。

（第五委員會提呈大會報告杏新培第四十

五陵（ 甲）第一部扮以二十九票對一票湎遏，栗

棍者八。）

一八三．主席將業經修正的法國提案第二部扮

付表決。

（第五委員會提呈＊會之報告書新增第四

十五段（甲）第二部份以二十八票對）L漂延繼

樂棟者三。）

一八四．土席將i去國所提漸增第四十玉段（甲 ）

全文付表決。

法國所提新增第四十五段（甲）全文以二十

八票對九票通遏，楽檔者一o

一八五． Mr. TARN （波OO）說；波區代表同保留

在大會全體會啟中參照助理祕書長所作陳述，

就瀬增一段事，提出問迎的桃利。

一八六． Mr. LEBEAU（比利時）說他於表決時反

對法國提案，主要原因是：他所詢問各點，沒

有得到答峩，因此他不能陳述比國代表閬對於

一項主要問題的立場，亦不能對該提案提出修

正案。他對於報告杏所坩一段的草擬、抃詞及
在委員會內外討論的方式表示不贊成。

一八七．庫． BARTOS （南斯拉夫）說他於表決
時贊成法國提案，因他睇為該提案足以伐」JIJ]以

前決議，而並非將其推翻。祕行長雖不能依'JJI:
家委員會報告客所栽建瞄，從埭＊兢模改糾，但

有改進秘若瘟紐織之自由棉，此點自須說朗。

254 一九四九年十＝月八日

－入八．主席將第五委員合郫告害全文 (A/C.

5/LA6)付寸表決。

（該項報告書以二十九票對零通過，栗權

考六。）

一八九．主席或謝委員會各委員酣心參加此末

次之亢長會敲。

一九0. The Jam Saheb of NAWANAGAR （印

戾）對於主席及其屆員主持第五委員會工作·勤

勞忍耐，謙遜為慎，表示頌榻，對於鞦告貝擬

具報告書之精審．及裹助第五委員會工作的多位

祕害處職員，亦致謝恋。

一九一, Mr. SHANN （溴＊利亞） ，夏音麟先生

（中國） ， Mr. DE HoL TE CASTELLO （哥命比亞），

Mr. ASHA （敍利亜） 及 Mr. CHHATARI （巴苯斯

坦）表示願附印度代表之後，向主席及輕告員

等致謝。

一九＝． Mr. WITHERSPOON （和比里．亞）提敵

委員會同仁鼓寧向主席致敬o

（衆鼓掌向主席致敬）。

一九三．主席對委員會向他致敬，表示睏惹。

他說他恭主第五委員會事務，深戚榮幸o 第五

委員會雖然不討論現代困難迫切的政治問題，

但對於世人願縲所繫的樣橘之靈妙運用，甚有

貢獻。 第五委員會所以能完成任務，胥邾各玭
員及各委員岌心合作。諮詢委員會土席經驗

豐富，淤本委員會之討論， lBl秤栩解，稗盎

良多。助瑪祕香長， Mr. Price 及財務局主任

Mr. Andersen亦皆磁力襄助。本委貝會秘宿長

Mr. Turner，及其助理人員，以及傳譯員，翻

譯員，記錄員，技術員等潛心工作，．忠淤所·庫，應
向他們特別致甌因錫沒有他們，第五委員會

是不能完成任務的。
（午後八時散會）




